
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

     
 

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it  

Affidamento diretto al reclutamento, tramite la società Ales SPA, di figure professionali a supporto degli uffici del MArRC-  n. 1 
unità con competenze amministrativo-contabili 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Il Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
VISTA la legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii., recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, 
a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 
Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 
pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al 
comma 1, che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le 
modifiche introdotte dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”; 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 ancora vigente per le parti non espressamente abrogate; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”;  
VISTO l'art. 4 c. 2 e art. 10 D.M.  del 23 dicembre 2014 concernente “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO lo Statuto del MArRC agli art. 4- in materia di attribuzioni del Direttore e art. 12 - in materia di Attività contrattuale; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 19 giugno 2019 e ss.mm.ii. che include il Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria tra gli 
Istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale; 
VISTI i decreti ministeriali n. 21 e 22 del 28 gennaio 2020; 
VISTO il D. M. n. 380 del 22 ottobre 2021; 
VISTO il D. M. n. 417 del 23 novembre 2021; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, in particolare: 
l’art. 14 relativo alle soglie comunitarie; 
l’art. 17 relativo alle fasi dell’affidamento; 
l’art. 18 relativo alla stipula del contratto; 
l’art. 49 relativo al principio di rotazione; 
l’art. 50 relativo alle procedure per l’affidamento diretto; 
gli artt. 94 e ss. Relativi ai requisiti di ordine generale; 
l’art. 132 relativo alla disciplina applicabile ai contratti nel settore dei beni culturali; 

MAN-RC|24/06/2024|DETERMINA 182



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

     
 

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it  

l’allegato I.1 che definisce all’art. 3, comma 1, lett. d) l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale anche nel caso di previo interpello di più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente 
dalla Stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del codice e dei 
requisiti generali o speciali di cui al medesimo decreto; 
l’allegato I.4 relativo all’imposta di bollo in materia di contratti pubblici; 
VISTI i decreti ministeriali rep. 51 e 53 del 9 febbraio 2024; 
VISTO il d.p.c.m 57 del 15 marzo 2024; 
VISTO il decreto di nomina del Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria repertorio decreti Direzione 
Generale Musei n. 1259 del 28 dicembre 2023 e successivo contratto rep. 9 del 31 gennaio 2024 entrambi registrati dalla Corte 
dei Conti con n. 256 del 5 febbraio 2024; 
VISTO l’art. 26 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile, il quale prevede che, al fine di garantire la continuità occupazionale del 
personale impiegato in Ales Arte Lavoro e Servizi S.p.A., la partecipazione azionaria precedentemente detenuta da Italia Lavoro 
S.p.A. in Ales S.p.A. medesima è stata trasferita al Ministero; 
VISTO lo statuto dell’Ales Arte Lavori e Servizi S.p.A. ed in particolare l’articolo 3 che prevede, tra l’altro, che la Società Ales 
“svolge, prevalentemente per il MIC e secondo le direttive e gli indirizzi vincolanti forniti dallo stesso, l’esercizio di attività e la 
realizzazione di iniziative volte alla gestione, valorizzazione e tutela dei beni culturali in ambito nazionale ed internazionale (…) a 
titolo indicativo e non esaustivo: servizi tecnici di supporto alle attività del MIC e sue strutture periferiche, richiesti o contemplati 
da convenzioni o da specifiche direttive del MIC”; 
CONSIDERATO che il Ministero, giusta previsione contenuta nello statuto di Ales Arte Lavoro e Servizi S.p.A. all’art. 19, esercita 
nei confronti della stessa società Ales “un’attività di controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi direttamente svolti”; 
VISTI l’art. 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 e l’art. 5 del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii. (“Codice dei contratti pubblici”), concernenti i requisiti per la sussistenza della “relazione in house” 
CONSIDERATO che Ales Arte Lavoro e Servizi S.p.A., in ragione della citata normativa e previsione statutaria, è configurata come 
società strumentale, in house, del Ministero; 
RILEVATA la necessità di disporre dei servizi erogati da Ales Arte Lavoro e Servizi S.p.A. finalizzati a soddisfare le esigenze del 
Museo di Reggio Calabria; 
VISTA la determina nomina rup rep. n. 351 del 22/12/2021 afferente al conferimento di incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento per il reclutamento, tramite la società Ales SPA, di figure professionali   a supporto degli uffici del MArRC; 
VISTA la determina a contrarre rep. 51 del 11 febbraio 2022 con la quale si determinava, altresì, a carico del RUP l’acquisizione di 
un preventivo da richiedere ad Ales spa per il reclutamento di un’unità con competenze amministrativo-contabili; 
VISTA la richiesta di pubblicazione di interpello, trasmessa alla Direzione Generale Musei con nota prot. 1727/24; 
CONSIDERATO che con circolare della DG-Organizzazione n. 79 del 24 maggio 2024 (acquisito al prot. n.1762/24) è stato 
pubblicato un interpello per il seguente profilo professionale per il Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria: 1 unità con 
competenze amministrativo-contabili; 
VISTA la nota della DG-OR prot. 10687-P acquisita al ns. prot. 1962-A del 05.06.2024 con cui viene comunicato l’esito negativo del 
suddetto interpello; 
VISTA la richiesta di offerta economica trasmessa alla Società ALES SpA acquisita al prot. n.2015 del 07 giugno2024 per 
l’acquisizione della seguente figura professionale a supporto agli Uffici del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria: 1 
unità con competenze amministrativo-contabili per una durata di 24 mesi dall’avvio dell’aƫtività, dal lunedì al venerdì, nella fascia 
oraria compresa tra le ore 8:00 e le ore16:00; 
VISTO il preventivo formulato dalla Società ALES SpA acquisito al prot. n. 2103 del 14 giugno 2024 con cui si trasmette dettagliata 
offerta per un importo complessivo di € 101.204,32 (centounoduecentoquattromila,32 esclusa IVA di legge) per l’erogazione del 
servizio nelle modalità richieste; 
CONSIDERATO che non è necessario procedere alla richiesta del CIG (codice identificativo gara) in quanto Ales Arte Lavori e 
Servizi è Società in-house del Ministero; 
VISTO il Bilancio Previsionale anno 2021 approvato con decreto della Direzione Generale Musei — cap. 1.1.3.260 — art. 
1.03.02.12.001 “Spese per personale ALES” per € 340.000,00 (IVA inclusa) di cui euro 60.000,00 di fondi ministeriali ed € 
280.000,00 di fondi propri; 



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

     
 

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it  

VISTA la determina dirigenziale rep. n. 343 del 22 dicembre 2021 relativa all’impegno di spesa a valere sul Bilancio Previsionale 
anno 2021 approvato con decreto della Direzione Generale Musei — cap. 1.1.3.260 — art. 1.03.02.12.001 “Spese per personale 
ALES” per € 340.000,00 (trecentoquarantamila,00 IVA inclusa) di cui euro 60.000,00 di fondi ministeriali ed € 280.000,00 di fondi 
propri; 
VISTA la proposta di determina a contrarre prot. n. 2255-I del 21 giugno 2024 
 

DETERMINA 
-I’adozione del provvedimento di DETERMINA A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. e) dell’allegato I.1 D. lgs. 36/2023 
per la procedura di acquisizione di personale tramite società ALES Spa di 1 unità con competenze amministrativo-contabili per 
una durata di 24 mesi mediante accettazione dell’offerta economica di cui alla nota prot.n. 2103 del 14 giugno 2024 per un totale 
di 101.204,32 (centounomiladuecentoquattro,32 oltre IVA di legge) a valere sul Bilancio previsionale 2021 cap. 1.1.3.260 voce 
1.03.02.12.001 “Spese per personale ALES”, giusta determina di impegno di spesa rep. 343 del 22 dicembre.2021; 
-che al presente provvedimento segua la stipula del contratto; 
-che, nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato sul sito web del Museo 
Archeologico Nazionale di Reggio Calabria alla sezione “Amministrazione trasparente”, tenuto conto delle disposizioni dettate dal 
GDPR (General Data Protection Regulation) Reg. UE 2016/679. 
 
Il responsabile dell’istruttoria 
concetta.floccari@cultura.gov.it 
 
 
 

VISTO di regolarità amministrativa e contabile della procedura. 

Il Segretario Amministrativo 
e Responsabile dell’Ufficio Bilancio  

Maria Elena Giangrande 
 

 

 
 
 

                                                                                                                                                                                               Il Direttore 
dott. Fabrizio Sudano 

mailto:concetta.floccari@cultura.gov.it

		2024-06-24T09:14:21+0000
	GIANGRANDE MARIA ELENA


		2024-06-24T09:32:40+0000
	Sudano Fabrizio




